tempore domini Alexandri pape quarti, tempore capitanie domini Ofreducii Gerardi 

capitanei populi Tuderti, die V exeunte octubris. 

Consilium generale et speciale populi et comunis, cum antianis et consulibus artium, 

fecerunt dominus Iacobus de Prindepartibus potestas Tudertinorum et dominus Ofreducius 

Gerardi capitaneus populi ad sonum campane, tubarum et voce preconia in palatio 

comunis prefati more solito congregari. In quo quidem consilio lecta fuit petitio 

infrascripta, videlicet quod cum quidam homines alterius iurisdictiones volint venire ad 

319 Edita da MANCINI, La Cronaca todina e successivamente riedita dallo stesso Autore in Le cronache 
di Todi, pp. da cui si cita in seguito. 

320 Le cronache di Todi, p. 290. Cfr. anche CECI, Podestà, capitani, p. 315 che nella compilazione della 
sua cronotassi di tutti i magistrati comunali tudertini si basa principalmente sulla citata cronaca di Gian 
Fabrizio degli Atti. Secondo il Ceci quest’ultimo si servì della documentazione esistente presso l’Archivio 
storico del comune di Todi al suo tempo e ne rispettò fedelmente il contenuto. 

321 ASO, ASC, Istrumentari, n. 871 (Codice de Bustolis altrimenti detto Codice Savello II), cc. 56v-57v, 
dove infatti si legge: «Congregato maiori consilio comunis Tuderti ad sonum campane de mandato domini 
Labertini domini Guidonis Labertini Tudertin(orum) potestatis, idem dominus potestas presentibus et 
volentibus consiliariis Tudertinis et ipsi consiliarii in ipso consilio existentes nomine comunis Tuderti 
consituerunt (…) dominum Pandulfum Philippi presentem et suscipientem legitimum scindicum et 
procuratorem comunis Tuderti». Per il regesto si rimanda a FUMI, Codice diplomatico, n. CCCXXXVII. Le 
vicende relative alle ostilità sorte tra i comuni di Orvieto e Todi negli anni cinquanta del Duecento e mediate 
dal comune di Perugia sono ben tratteggiate da CECI, Todi, I, pp. 144-146. 

322 CECI, Podestà, capitani, p. 315. Cfr. anche CECI, Todi, I, p. 147. 
323 ACT, Registrum vetus instrumentorum communis Tuderti, n. unico, c. 67r. Si tratta di una copia 

autentica del 1281 tradita dal cartulario comunale tudertino. Un parziale transunto di questo documento è in 
ROSSI, Ebrei in Todi, p. 45. 
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habitandum in comitatu Tuderti in villa plani Lameti et  Cervarascionis et solvere quolibet 

anno comuni Tuderti pro quolibet lare V solidos et non plus ut alii homines ibidem nunc 

habitantes (…). Super quibus dominus potestas surgens proposuit prelibata, si placet